UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch bệnh mùa hè 2024

Mường Tè, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2731/UBND-VX, ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè 2024;

Hiện nay khí hậu diễn biến phức tạp, mùa hè nắng nóng, mưa nhiều là

điều kiện thuận lợi cho nhiều dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh và phát triển như

các bệnh ho gà, sốt rét, tay chân miệng…, đặc biệt với bệnh sởi, một số bệnh

truyền nhiễm dự phòng bằng vắc xin và sốt xuất huyết. Để chủ động nâng cao

hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với ngành Y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống

dịch tại cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là các bệnh truyền nhiễm thường xảy

ra trong mùa hè theo chỉ đạo tại Công điện số 840/CĐ-BYT ngày 09/7/2024 của

Bộ Y tế (sao gửi kèm theo).

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh, các ổ dịch tại cộng đồng và các cơ sở y tế; thực

hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng

đồng; lấy mẫu xét nghiệm gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu để

xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tập trung triển khai đồng

bộ, quyết liệt có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè trên địa

bàn; tăng cường thực hiện theo dõi, giám sát nhằm phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người, chia sẻ

thông tin và phối hợp điều tra, giám sát, kịp thời khoanh vùng, xử lý ổ dịch,

không để dịch bệnh lan rộng, kéo dài.

2

- Đẩy mạnh triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng, bảo đảm an toàn, hiệu quả; rà soát tổ chức

tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh, chưa

tiêm đủ mũi; vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch và

khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ mang thai.

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, điều trị tích

cực, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng, tử vong; sẵn

sàng công tác hậu cần, thuốc, thiết bị y tế đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch

theo phương châm 4 tại chỗ; thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát nhiễm

khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với ngành Y tế hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo,

mầm non, nhà trẻ; thực hiện tốt truyền thông học đường về phòng, chống dịch,

tiêm phòng vắc xin phòng bệnh và công tác y tế trường học để phát hiện sớm,

xử lý kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh khi học sinh tựu trường cho năm

học mới.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Tăng cường phối hợp với ngành Y tế trong công tác giám sát và phát

hiện xử lý ổ dịch dại trên động vật, chia sẻ thông tin để ngành Y tế chủ động

phòng, chống lây sang người.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ đàn vật

nuôi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch

bệnh động vật; tăng cường tổ chức lấy mẫu giám sát, chẩn đoán dịch bệnh động

vật, chú trọng tại các khu vực có nguy cơ cao để kịp thời phát hiện xử lý, không

để dịch bùng phát mạnh và lây lan diện rộng.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, TT&TT

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp và UBND

các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến người dân về tình hình

dịch bệnh ở động vật và các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa hè.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch mùa hè. Đặc biệt các bệnh gia súc, gia cầm lây

sang người và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời.

3

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện đẩy mạnh tổ chức truyền

thông, giáo dục sức khỏe, tổ chức các chiến dịch tuyên truyền vệ sinh cá nhân,

vệ sinh nơi sinh hoạt và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè bằng

nhiều hình thức truyền thông phù hợp.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, hội viên và

nhân dân về nguy cơ, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch

mùa hè, bệnh gia súc, gia cầm, các bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của

cơ quan thú y, y tế nhằm ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập và lây lan diện rộng.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UB MTTQ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-07-17T09:12:33+0700

		2024-07-17T09:32:02+0700

		2024-07-17T09:32:02+0700

		2024-07-17T09:32:02+0700